
BULL SKOT 

NEZJÍVXSL^iO MÍftOV&O blEU l&.£ 

lúZClAřlV* ¿Ji ¿i^XLlxiiKlMOI 

c.l - kveten l^oó 

Obsah; 

Prohlášení ¿závislého mírového sclruitííii 2 

Dopiď č. 1 3 
Ohlasy a reakce 4 
K Prohlášení se připojili 5 
Dopis čt 2 5 
o c-tkání se zástupci francouzské i^írové iniciativy COD£.£ 6 
Zpráva o setkaní se zástupci čs. mírového výboru 7 

Ahasvér mírového hnutí l^al ¿ioocienko 8 

Dopis ivSzávi&lého mírového eorůžení Solidarnosci 
^olsko-Czcchosloweckiwj 9 
iríloha : Anketa k proolému odmítnutí vojenské aluzcy 

z důvoaň svěaomí a zaveuení náhra ani civilní 
služby 

¿a redakční radu; Onorej černý, xllipova 201^,Prahe4-Chodov,140 00 
Tomát» Jvořák, U železné lávk^ b.rrahal, 110 00 
ituth aormová, x»cjvická 2!?»**aha6, 100 uu 



• 2 -

Mírová politika, mírové úsilí, udování míru, boj za mír.... 
Takové termíny a mnoho jim podobných slyší člověk v naší zemi 

dnes a denně, stále dokola, vidí je na transparentech, čte je v 
novinových titulcích, jsou z nich hesla - mír se stal zprofanova-
n á slohem, jeho obsah se vytratil. Neúnavná psiitika propaganda 
dos hla toho, že se lidé o míro-ou politiku $ problematiku přesta-
li zajímat, odvracejí se, nechtějí o ní siý^ét. 

Přec! n^rja^ím časem jsme st seTli, protone si myslíme, že mír 
pro každého člověka mnoho znamení. Chceme mír chápat v pravém 
slova smyslu, chceme tento smysl společně hledat a právě onu zpro-
fanovanost ••ychom ridi překonivali. 

Objevili se i n mitky, že dnešním Československu existují 
ožehavější pro' lémy, které je tře a nez-vislou formou řeáit -
jrme ale přesvědčení, ^e otázky o'ecná politiky, li&sl.ýoh prjv, 
ekologie ^ d, s míro.ým ivotem ¿zce sout isejí. nedají se od něio 
o'dTlit a e ^edy cer> ?,,kterou jsme zvolili, je jednou z možností, 
j a s n pravou zač ít, 

Neočekáváme, že by naše snažení přineslo v brzké době nějaké 
ratné, podstatné změny a úspěchy - ale máme naději,že se nán v podaří alespoň trochu prorazit nezájem a lhostejnost, že alespoň 

o n*co vío iidí začne o mina v nejšir:ím slova smyslu uvažovat, 
?.e přibude těch, kdo se na utváření opravdového míru budou chtít-
podíle-1, 

PBOHLÁŠENÍ ÍTE ZÁVISLÉHO MÍROVÉHO SDRUŽENI - INICIATIVY ZA 
¡MILITARIZACI SP0LE4TOSTI 

Sivot - míru je základním prvém Člověka. Odstranění z raní 
a V skutečn' mír nezajistí, ani nezaručí jeho malost. Jeako-

lem va dého národa • yt «ret '-nitřní předpovlady gro to, aby mohl 
ctav ' eze z raní z lidnou*, a na tomto úkolu musí spolupracovat 
Vichni o čané. , ^ 3 

Podepsání sovětsko-ame*ick* dohody o odstraněni -raket střed-
ního a kratšího doletu z evropského území, stejně jako ochota 
p^edetavi el* oKou supervelmocí pokračovat v započaté cestě,v ̂ ¿k 
vz icilo no-ou naději, >e dějiny lidstva nejsou předurčeny vyústit 
v jadernou katastrofu. . 

Tento nový aspekt ve světových dějin ch vzbuzuje radost.toecha 
peme jej • šak jako úlevu, ale naopak jako posilu k nové práci. 
Otázky míru a mírové budoucnosti země nejsou jen věci dvou supr-
elmocí, jejich představitelů a jejich lidu, ale jsou věci každé-

ho ob ana každého státu, . 
To, co platí o ostatních otázkách společenského života,pla-

tí plně i o otázce míru« Mír je věcí každého člověka, a to sajaé-
na v tom smyslu, že nezačíná a nerozhoduje se toliko na nejvyaai 
úrovni, ale v každém jednotlivci, v každé rodině,.v mezilidských 
vztazích, v každém městč a státě. Jsme přesvíceni, ze na těchto 
ro-inách je dostatečné pole působnosti pro mírovou prací každého 
člověka, a máme naději, že takové působená muže mít dalekosáhlý 
dopad# 



- 5 -

Nezávislé mírové sdružení riemá organiza.ní strukturu, ale 
vzni':$ jako volné společenství lidí, kterým není lhostejná budait 
ctost lidstva a vlastního národa, kteří pozitivní posun ve světo^ýc 
vych dějiriáoh chápou jako výzvu a závazek k občanské a osobní 
angažovanosti. Jedná se o společenství, které není a nechce být 
v-íz no na žádný politický, ideologický či náboženský systém, ale 
je spojeno touhou po důstojném životě. K tomuto společenství se 
mrjže podle svých možností připojit každý, pro koho mír znamená 
víc než odvrácení válečné hrozby a kdo chce o takový mír usilovat. 

Nezávisí4 mírové sdra;;ení vznik' vedle jiných mírových 
iniciativ z vědomím pot?e nosti taková iniciativy, která nená 
v'z na na -édnon fungující stru'^uru. 

Nezrisl^ mírovr' sdružení spojuje lidi, kteří se chtějí 
angažo*at zejména těchto směrech: 
-Jpme pro ote řenost ve *eeh o lastech i Ota, ne-ot si uvědomu-
jeme. ?e -a. 6' skrýv ní fa tu z uzuje skryté nepřátelství,a tím 
i ohromu je mírové soužití uvnitř nárosa i mezi národy navzájem. 
Jsme pro to. a v nedověra a nepř telství yly překonávány otevře-
no? : .Chceme se zasazo-at o to, aby se i vojenská problematika 
rtala předmětem otevření eřejné dis'-use. 
-Chceme usilovat o překonáv ni ariér "posvěceného" přátelství. 
Odmítáme ideologie, kteří líčí příslušníky druhého tábora jako 
aprio-ní nepřá ěle a které toto nepř elstvi povýšili naÄ ctnost. 
•Chceme usilovat o to, aby výchova, kultura i politika vycházely 
z ucty k životu a ke všem hodnotám, které ^dský život spoluvyt-
t ">řejí, a to od výcho y ve školách až po výchovu v armádě, od 
kulturního a uměleckého působeníoaž po působení prostřednictvím hromadných sdělovacích prostředku. 
-Chcemse zasazovat o to,aby právní normy i organizace života 

armádě vytvořily podmínky, které* by umožnili občanům chápat služ 
bu oz rojených silách jako Čestnou povinnost a né j^ko nutné 
zlo, yvolávající spíše pocit uvěznění a naprosté marnosti. Uzná-
váme také pr-1vo jednotlivce odmítnout službu v oz rojených silách 
a jsme pro+i tomu, aby za tenté pófetoj byli lidé předváděni před 
-oudní • r- un ly. Mělo by •ýt zájmem každého státu hledat pro tyto 
lidi mocnost náhradní služby. 
-Jsme pro jednání na v~ech uro*nich, ktexé posílí ezpečnust a 
dů ěru mezi národy. Chceme podporo at všechny roky naší země, vter^ směřxjí v popílení mezinárodní du ě y a k odz ,rojené. 
V Praze dne 16,dubna 1988 
TOm^ř Bvo*'v, n železné 1 ivky 6, Praha l,llo oo 
Jan Chudomel, Krkonošská 2 Praha 2,12o oo 
Jíc-ym Kaplan, Ceskomalínská 47, Praha 6,-Bubeneč,16o oo 
Hana Mar aiová, Vrchlického 96» Praha 5.15o oo 
Ji*í Pavlíček, Sidli-^tě Pivovar 2888, Mělník, ¿36 ol 
/Tento dopis yl zaslán:presidentu 'ÍSSR, PS ÖSSH, vládě č. Sil, 
CNB, vlídě CSH,ÚV KSČ, generálnímu tajemníkovi UV KSC, České 
mírové radö, Fřestanskí' mírové konferenci.Paoem in terris, 
kardinálu Pr. Tomáškovi,Sinodní radě ČCE, tfstřední radě OCH>JTK,, 
ÖST - redakci aktualit, redakci Rudého práva, APP, zahraničním mí-
ro ̂ m organizacím. 



- 4 -

Společně s tímto Prohlášením . /I zaslán FS ČSSR, vl.-»dě ČSSR, ČMH 
a CTK: 
DOPIS č.l NEZÁVISLÉHO rfHOVÍHO zimiEWt - INICIATIV 
ZA DimíITARIZACI SPOUUfTIOSTI 

. Z kladní voje iská slu a ČFPB činí podle paragrafu 27 
r^ i*ho zákona 2 ro^y. Jejím cílem je estranně připravit mladé 
muže o raně vlasti, ja':koli chceme věřit že !r takové potřebě n 
n'>ay nedojde, 

. D" a roky se nám v ak jeví ja'co do a neúměrně dlouhá. 
D o.ile í paasa go získání kvalifikace snižuje účinnost odbor-

ného zděl ní.ITro en od oiných znalostí a do ednosti pak při 
pnf.ad^-o člověka do zam 'stn?ní už zdaleka neodpovídá 

mo-nostem které mu - zdělaní poskytlo. 
Navíc prfi ěh základní vojenské služby přispívá k prohlubovali 

j ta porubeného vztahu k práci, vede k nezájmu, pasivitě, 
1 hořte ino?ti - • důsledku pak nutně dochází ke značným celospo-
lečenským ztrátám. 

Nástup ZVS vytrhuje mladé z jejich prostředí v době, kdy utvá 
*ejí pevné - ztahy přátelsko i partnerské, kdy mnozí zakládají 
lasřní rodiny « je to skutečnost která spolupůsobí při vzniku 

negativního přístupu k potřebám společnosti, k oslabení až 
\plné ztrátě osobní odpovědnosti za to, co ve společnosti jprobáhá 

Navrhuiene proto všeobecné zkr'cení ZVS na$í zemi,Jsme 
přes ědčeni, že by ten|)o krok přinesl cenné výsledky. Došlo by 
k potře nému posílení důvěry mezi oficiálními strukturami státu 
a občany, Kládí lidé, jichž se tento pro' l<*m ,týká§ by tak mohli 
pocítit že na jejich zájmech skutečně záleží. 

Významný ' y yl i ekonomický přínos pro společnost, kteréh<p 
by pe'doeílilo volněním pracovních sil a finančních pro středku 
t>ro potře n<* o laeti národního hospodářství. 

Zkrocení ZVS by neposlední řadě vedlo k posíleni důvěry 
me in- rodním měřítku, ne oí odstranění ne ezpečí napomáhá 

nejen ?ni?ov ní z rojního potenciálu, ale i snižování pocetnito 
rta^u armád a tako \ organizace, které odpovídá jejich obranému 
charakteru, 

Ž<dáme kompetentní orgány., aby se zabývali naším podnětem 
ke z rocení ZVS a na toto téma rozvinuli veřejnou diskusi. 
V Praze dne 16, dubna 198S 
/5 podpisu viz Prohlášení/ 



Ohlasy a reakce 

Z of* cillních míst - pozdní na československý mírový výbor. 
Hlava čs. katolické cirk-e kardinál F?anti£ek Tomášek podpo-

řil nafle isilí svým souhlasným dopisem, ve kterém se vyslovuje 
pro od our í nepřátelství drahých stran, pro důvěru mezi národy a 
lidmi. 

Ze zahraničních organizací zareago ala švýcarská mírová ini-
^iati a GsSoA /Gruppe fQr eine Schweiz ohne Armee/. Švýcarští £řú-
e"1 é chtějí naye Prohlášení otisknou ve svém časopise,Zároveň 

n*s poz-ali ¿časti na mírovém seokíní, které se uskuteční v 
z1ří letošního roku • "asileji, 

Peace TTnion of Finland nás informovala o svých antimilitaris-
tiokých kampaních, teré vede jak ve Finsku, tak na'nich spolupra-
cuje c mnoha s ětovými mírovými organizacemi^ Podrobně nám popsia 
postoj finských odpíračů vojenské služby z důvodu svědomí. 

Ozvala se nám také norská mírová organizace FMK /Folkereisning 
Mot Krig/Norsk avdeling av War Resisters International, která 
pracuje nenásilnými metodami pro odmítání vojenské služby z dů-

svědomí, pťo oovobos©ní třetího světa, odzbrojení a otevře-
nou kritiku vojenských systémů na celém světě; 

Rsritouská mírová org, Austrian Peace Council nám poslala evuj 
časopia Stimmfcn ¿ur Zeit, 

X X X X X X 

V Prohlášení se připojili: 
Rath Šormovi, Dejvická 25» Praha 6,16o oo 
Luboři Vydra, Křižíko a 37, Praha 8 - Karlín,136 oo 
Michaela Auero* á. Horní uořkovice 305.0KB.Litoměřice 
Ondřej Černý, Filipova 2019, Praha 4 - Chodov,149 oo 
M chal ko al, Roztok:/ u Jilemnice 156,518 31 
Egon ^óndy, Nerudova 51f Praha 1, 118 oo Vlastimil Schubert, Běloves 85, Náchod 
John 30k, Březinova 7, Praha 3,18o oo 
Martin Dolejá,veltruská 522, Pr^ha 9«Prosek,19o oo 
Heřman Chromý, sídličtě Podolí 2762, Mělník 276ol 
I-o Vraný, Slunná 8, Praha 6,162 oo 
Jan Zaoral#Na Vršíoh 16, Praha lo,loo oo 
Martin Bednář, Jeronýmova 8, Olomouc 777oo 
Jiří ..tencí. Vítězná 532, Litovel 7S4ol 
Miloř Cihelka, Luční lol3, Jilemnice 514 ol 
Radek Zeman, Berohorská 136, Praha 6 16o oo 
Alice Svobodová, U libeňského pivovar»! 2o,Praha 8 18o DO 
Stanislav H-taš, Šonov u Trouniovn 3' , 
Martin Vlasák, 3v.sko >ysticki 2 1 6 / L i b e r e c 8 46o 08 
Vladimír Smrček:, Ohnzenick 163, Pardu.ice 5$o o9 



- 6 -

IX)FES 5.2 NEZÁVISLÉHO MTRpVŽHO—eJJHUtoX - INICIATIVY 
ZA DEMILITAEIZAC1 SPOOTÍffOSTI 
K 15.květnu - Mezinárodními dni odpíračč • ojenské služby 
z fln od* FvSdomí 

lístava ČSSR i ranný z ikon ycháze;jí ze zásady všeobecné 
é po innos-fci, při Čem? všichni* ln-eří jsou shledáni schopný-

nr voježiské služ y, Jsou odvedeni a musí vykonávat službu v arnácfc 
Té+o po• i 1.10f*ti se pod hrozbou san ce nemůže nikdo vyhnout.Zákon 
•n ec epočít* s tím, ?.e mohou být lidé, jimž svědomí nebo jejich 
víra za'-azuje vzít do ruky z^rarL pokud ee někdo odváží odmítnout 
slug u v o z rojených silách, je souzen a vězněn. 

Takový stav je v naprostém rozporu s právem člověka na svobo-
du mydlení, svědomí a vyznání, které je stanoveno všeobecnou uekla 
raci lidských práv a Mezinárodním paktem o občanských a politic^ 
kých právech, který ČSSR ratifitovala,„ 

Odmítnutí služby v armádě z důvodů sv-domí by mělo být práem 
Važdého člověka a společnost by měla respektovat tento jeho postoj 
k er ' se zejména v současné do1 ě jeví jako velmi cenný, protože 
vchází z principt- humanismu a ucty#k životu. Proto by každá 
společnosir měla zajistit svým občanům právo jednat podle jejich 
svědomí, , , 
^ — Ječnou z možnos í, jak ře*it otázku odmítnuti civilní služ-
by z d* odn svědomí, je zavedení n hradní civilní služ by, která 
by představo-ala slu*vu těch sf^rVh společenského života, kde 
je jí nej íce zapotře* í/zdravotnic • í eoci'O.ni péče,ekologie atd/ 
a vter y z-̂ ro en svým chara-'-* erem ne yla rozporu s pohnutkami 
jedlice - odmítnutí ^ójenrké sl * y. Pro' rpolečnost by taková 
náhradní civilní služba liyla el i prospěšná .jak z hlediska 
»-onomického, tak přede yím z hlediska 'morálního a o ecně lidské-
ho. 

Ž dime, aby ylo československým^ zákony stanoveno a zaru-
čeno prWo na svobodu svědomí, jak o tom mluví Mezinárodní pakt 
o o čans^vch a politických préveoh. # , . 

Žádáme, aby ylo plně respektováno právo odmítnuti VS z du-
od* svědomí. Navrhujeiac za edení náhradní vojenské služby /civi^ 

Žádáme, aby se CSSR připojila k Rezoluci Komise pro#lidská # 
prAva OSN z 5,3.19-7 o odmítnutí vojenské služby z důvodu svědomí, 
VP*? aze dne 11, května 1988 
Tomáš Pvořák, Jan Chudomel, Jáchjnn Kaplan, Hana Marvanová, Jiří B 
Pavlíček, Ruth áormová, Luboš Vydra 

/Tento dopis byl zaslán PS «SSR, vládě CSSR, íeské mírové radě, 



- 7 -

seteání se zástupci francouzské mírové INICIATIVY "CODENE" 

Hie I9.da^na 198-J jsme se setkali se dvěma zástupci fran-
couzské mírové iniciativy CODENET kteří jako členové komise pio 
země Východního bloku navštívili několik socialistických státu. 

Hovořili jsme 3 nim o stavu mírovýoh hnutí v některých 
socialistických zemích a o situaci v Československu. 

Z ástupci GODENE nás podrobně seznámoli s problematikou 
vojenské služby ve Francii. Vojenská služba 2&e trvá 12 měsíců 
a podléhá jí mužské část obyvatelstva od 18. let, na vojnu se 
nastupuje v 19. letech,studenti, k+ervm ge poskytuje odklad , 
ve 23.letech. Odvedeno bývá ročně asi 400 000 mužů, z nichžnnaru-
kují zhruba 3/4, Asi 100 000 ývá zproštěno ranné povinnosti 
z ď"- od»* zdravotních ne' o sociálních /naoř. stačí být otcem 1 dí-
tětě/. 

Zvláštní formou náhradní VS je tz . "kooperace". Mladí 
techničtí experti, učitelé aj. odchizejí na las ní žádost na dota. 
vu 16.měsíc«0- plnit program francouzské kooperace se zeměmi třetí-
ho světa, pti á se, že se bývá zařazena i funkce kulturních při-
dělenou v zemích RVHP, - če n' ČSSR. Výhodou je slušný plat a za£á 
jímavéá práce. Mí-°t pro kooperaci ývá asi 5 000 ročně a je o ně 
el?cý z'jem. Trooperant bývá zařazen do zálohy a může být povolán 

k vojenskému cvličení /což se ov&em nestává/. 
Poměry ve francouzské armádě jsou. poměrně lioerální,napr. 

a m da sam* na ízí možnost vy'ronv at vojenskou služou blízko 
domova, 

OD roku 1983, kdy došlo ve Francii k reformě branného zá-
kona, je za- edeno právo odmítnout služou v armádě. Staéí, když 
vdokoli podť žádost, že z dů-odů svědomí požaduje civilní statut. 
0 tétrf žádosti rozhodu e /formálně/ ministr. NCS F O od^írače 
24 měsíců. Existuje oficiální seznam asi 50 000 pracovních míst 
'např. domy mládeže, kulturní střediska, sociální ústavy, asoci-
ace na ochranu přírody, pacifistická sdružená na ochranu lidslých 
práv atd./fkde je možno tuto náhradníslužbu vykonat. Plat odpira-
Če- Činí měsíčně asi polovinu minimálního platu. 

Ve Francii je nyní ročně asi 2 000 odpíračů,což je zaned-
'-atelný počet /0,5 branců/- J° totiž mnohem jednodušší opatřit 
si "réforme" /francouzská o doba modré knížky/. 

Franco-i ytí přHelé n4m >ys- *tlily zp*?o' práce a zaměření 
jejich organizace. CODíTIE se zaměřuje zejména na politiku a pro-
lematiku odz rojování a mezinárodních ztahů, snižování výdajů 

na z rojení agod. 50DENE ^e sna í v r moi kampaní o livnovat 
•eřejné mínění a získV at co nej1íce lidí pro svá stanoviska. 

Konstatovali jsme, e ve Francii existuje mnohem více infor-
mací o vojenských otázk-ch, o z rojení a neomezené pole'působ-
nosti pro r>*zná mírová inutí. 

X X X 

ZPRÁVA 0 SETKANÍ SE ZÁSTUPCI ČESKOSLOVENSKÉHO MÍROVÉHO VÍBORJ 
lne 10.5.19S8 byl telefonicky pozván na československý 

mírový vvbor v Panská 7, Praha 1 aktivista nově vzniklého Hczá-
vislého mírového sdružení Jáchym Kaplan. Spulu. s nim se o lí. , 
hodině ještě dostavili Jan Chudomel, Hana Marvanová, Jiří Pavli-
ček a Luboš Vydra, Byli přijati Ivanem Fialou, Zdeňkem Sutinou 
a místopředsedou Cs.mírového výboru *-ig. Krejčím. Po zdvořilém 



- s -

uvítriní byli zístupci Uezá islého mírového sdružení dotazováni 
na cíle své činnosti. Bylo jim tvrzeno, že oficiální českoslo-
venské mírové hnutí má s touto nezávislou iniciativou mnoho 
styčných bodiv , což se ale v další diskusi nepotvrdilo. Za pio jev 
shody nelze považovat jen vyslovená TDřání zástupci"? ís. mílového 
výboru, která ^yla p^íli' osobní * íeo^ecná na 'o,aby nemohla ' 
byt připadn* kdykoliv odvol^.telná s tím, že nebyl dr<ihou stranou 
spnvně pochopen jejich smysl. 

Helze tedy tvrdit,že mezi ov-ěma stranami dočlo ke shodě 
v cílech,které chóe prosazevat M S a o ichž se na tomto setkání 
diskutovalo:otázka zkrácení 'ojenské služ?y a její odpírání, 
zajedení náhradní civilní služby, afgínský problém a odchod vsoh 
okupačních vojsk z Evropy, problematika Lidovýoh milicí,milita-
rictická výchova mládeže ve školách, sdělovacích prostředcích 
a Svazarmu, pro lém mezinárodní důvěry,která může existovat 
poize v atmosféře vzájemného respektování a dodržování lidských 
pri . Zástupci inUS zdůraznili,že mírová hnutí b- měla vycházet 
předevrím z lidových iniciativ, a neměla by být proto uměle 
vytvářena^mocenskými centry vlád se záměrem manipulovat světové 
veřejné mínění. Třebaže zástupci Čs. mírového výboru v mnohém p 
přitakávali a d vali hostem-nezávazně i za pravdu, z celého i> z-
hovoru evidentně vyplívalo, žé by chtěli získat nezávislé'mírové 
sdružení pro svůj krotký postoj, který by řešil problémy pouzo 
globálně a v rámci loajálnosti k vládě ČÍSSR, bez přihlédnutí 
-e skutečným problémťm našich o .čan'-. Všichni však víme,'jak je 
tento postoj nepřitažlivý a že ani po 40. letech nevede k zá-
sadním změnám, ale naopak slouží jen k propagandistický© žáměrun 
východního bloku na mezinárodním poli. Schůzka se tak dostala do 
mrtvého bodu. Obě strany se poté rózešli s tím, že si budou nadž 
le poskytovat materiály a informace o své činnosti a že se nev«d 
•• zdají naděje na možnost spolupráce. 

X X X X 
AHASVÉR MÍROVÉHO HMJTÍ IGAL ROODENKO 
na ští-il při své pouti po Evropě '•aké Prahu a setkal se se zás-
tupci Nezávislého Mír. sdružení. 

Chodil u nás po ulicích s velkým odznakem černého demokra-
ického kandidáta J.JACKSOKA na tstákové bundě, nad níž na ten-
kém krku vy lížela vlídní išlechtilá donkichotská tvár s šedi-
- ou '-.radkou. Mimo angličtinu ovládal dobře němčinu, francouzšti-
nu a jidi y. Záviděníhodný byl ejcho elán, třebaže mu bylo jiz 
7 2 1CIgal Roodenko vystudoval zemědělskou universitu v Cornellu^ 
a ve třicátých letech se účastnil protihitlerovských V -T * Y ,1 

v TJSA. Psal Dctice, organizoval bojkoty, a presto ve II.svět. 
v lee odmítal nastoupit vojenskou službu v americké armade* 
Napadá nás otázka proč. vždyí v této válce probíhala systematic-
ká genocida jeho národa. Igal goodenko říká sam o sobe, že to 
pro něho jako pacifistu bylo velmi těžké rozhodováni povolit či 
důsledně dodržovat zásady svého přesvědčeni. Co mu však poněkud 
ulehčovalo jeho rozhodování, 'vylo gry^pozriani, že amerieke vlád 
dě ve skutečnosti ešlo o OchranuJid^. vtdpt 
do s 
bar do 
železničn 
S m r t ?Igal Boodenko byl v té do ě silně prodchnut myšlenkou 



- 9 -

nenásilí, a proto odmítal i odpíračskou náhradní službu v lesích, 
protože i ji považoval za bezdůvodné omezování svobody, a tedv 
za projev násilí. Za to yl konoem války odsouzen ke třem letům 
vězení. M y V ý c h o d u jen velmi obtížně chápeme jeho situaoá a až 
se i'm' ježí vlasy, co by s takovým člověkem asi provedli ve sta-
linském Rusku, Jsme trochu zaraženi, když z jeho úst slyšíme, ež 
byl ke všemu ještě po dvaceti měsících už propuštěn a k tomu, jak 
sám dodává poměry v tomto vězení se nedají v bec srovnat s nelid-
skými podmínkami ve vězeních našich. Přiznává se, že více ibeŽ ccž 
celé vězení ho začala trápiz hrůza ze zpráv, které přicházeli z 
Evropy, a 3t-11e sílící pocit stádu, že pro své přesvědčení nebo-
juje proti Hitlerovi. Nedokázal být' ěřícímf a proto mimo iiné 
něm narůstal pocit nesmyslnosti z toho co se ve světě dělo.Až 

n hle jako hlas prorok*" ho oslovil zá lesk nad Hirošimou a tehdy 
ho n a p a d l o d á v á mož »ostliďem se rozhodnout. Tak Člověk, kte£ 
rý a* dosud nevěří, o' jevu - e, navzdory ěžné logice, viru, podob-
ně jako kdy; temné místo negativu se mění ve 3VŠtlo na pozitivu 
fotografickéjo papíru,Ne,nestává se nábožným člověkem,Nalézá 
se však spojení mezi Gandhi a assistera v myšlence jakési třetí 
cesty,Tato víra ho vede v odhalení bojovat za mír,protože svět 
má šanci, která nesmí být promarněna« «Jsho světový názor se jako-
by naráz pevněji dotváří a zceluje,Studuje.Sokrates ho učí kla-
dení otázok. Marx mu vysvětluje společenské a prcud niterné zá-
konitosti, Darwin ho pak uvádí k chápání neustálých změn a 
proměn* 

Koncem 40, let se rozhodne s malou skupinkou pacifistů 
uvádět do praxe Gándhího myšlenky nenásilí.V této době je ještě 
v TJSA velkým problémem rasismus. Proto podnikají demonstrace a 
akoe, jakou je např. cesta s Černochem autobusem na sedadle ch 
vedle^ sebe v onom nechvalně znánén uzení na jih od Virginia. 
Za svnj^odv'žný čin jsou oba, I, Roodenko a černoch uvrženi na 
tři měsíců do vzájemě oddělených věznic, poté co před tím nusti 
seli každý z nich přísahat na zvláštní bibli - jednu pro bílé 
a druhou pro černé. Spoluvězni nu dávali za tento čin najevo 
svoji nenávist a opovržení a tuhdy Roodenko čochází svým néná-
boženskvn myšlením dalšímu n^ ože.nskénu závěru:"Raději dám 
svAj Ť.i ot, než aby secřel druhý člověk". Napadá ho, že vše co S 
děláme přináší výsledky, se k erými pak musíme ít. Žije stále 
v hlubokém rozporu, protože mino jiné je v něm i hluboký pocit 
viny za to, že tolok milion? lidí nespravedlivě zemřelo, zatím 
co on žije, přemýšlí o tor. , jak y se choval, kdyby žil v zeních 
k eré okupovali za v '1 y fačisté, a chy í nu odpověcř, kterou už 
mu nikdo non"že dát. Amerika je příliš tolerantní a demokraticko 
ou na o, aby měl možnost něco takového znovu prožít. 

V 60. letech rozviřujv. veřejné mínění USA vietnamská válka, 
boj za občanská práva černochu a st-.le hrozivější počet jader-
ných z raní ve světě. I.Roodenko si opět upevňujé svůj názor, 
že svět má málo času, a znovu se táže sám sebe, jaké prostředky 
hlodat, jimiž by se dala katastrofa odvrátit. Uvědomuje si,že 
lidé nikdy nebyli připraveni na krize, které pak s velni zni-
čjjícím způsobem přišli. A v této úzkosti a snad také z pudu 
sebezáchovy opět silněji vyzařuje naděje. Stále se drží třetí 
cesty, cesty nenásilí. Tak jako lidé, kteří nají potřebu se nil* 
lovat, musejí přemáhat všechny své averze, všechnu 3voji :>ázcn, 
k erá je utápí^v izolaci osamění, tak i člověk musí přemoci v šek 

^ohny své negace,které vedeu k násilí. Ví, že tento postoj nelze 
nikomu vnutit, a jedno př^dpokládá-že se muže pouze mýlit, ale 
nemýlí-rli se, pa'*- s tímto postojem muže konat jen dobro. Tvrdí, 
že už to, v-o lidstvo přes všechny nesv ry muselo přeci jenom 



- 1 0 -

spolu tři miliony lot spolupracovat dívá jistou naději, že by 
to nohlo zvládnout i dále. 

V posledních 18.letech navštívil I.Roodenko přes dvěstě 
universit, hlavně v USA n Kanadě, kde rozmlouval s mladými lid-
mi o svém pojetí pacifismu. Tvrdí, že čím dál víoe lidí se nc a 
chává strhnout GáncOiího nenásilnou cestou. Z Poláku jmenuje 
Mi ohni'ra. Když ?e ho ptáme, ja'-oi mí představu o budoucnosti, 
odpovídá, e čin je člověk starší, ti;: menší n': konkrétní přeu,sfc 
stavil o směřov íní dějin. A s úsměvem dodává: "V dobrém světě 
nehadou ž^dně hot.ely"#člověk bude hostem všude*Stačí jen zazvoiv-nit a lidé ho pozvou dál, mezi sebe." Namítáno, že je to vsoohT no jenom utopie,ale on se nedává odradit a pokračuje:"Každá 
• elk myšlenka yla na svém počátku utopií. A člověk dokud ne-
umře musí c:ít sám sc sebou a dávka utopie mu umožní žít." 

Igal Roodenko n u přišel říci opět, že dobrý člověk jeá-
tě žije. A to až z dalekého New Yorku.Moc nu za to děkujeme. * 

X X X X 

DOPIS NEZÁVISLÉHO MÍROVÉHO F DRU ŽENÍ SOLIDARNOSCI 
POLSKO-CZECHOSLOV'ACEIEJ 

V4*ení př:xelé, 
připoj ijeme se k Vařemu APELU "SP-CZ" ve věci "PATRONATU" 

nad politickými vězni, z-eřejněnémi ve zvláštním čísle Biulc-
tynu 'nfornacyjnym v dubnu 19o8. 

jako lidé zastávající antimilitaristické přesvědčení, 
solidarizujeme se se víemi Poláky, vězněnými z důvodů odmítá-
ní vojenské slu y. 

Budeme o jeji'h případech informovat v našem okolí a v 
n$n dostipných místech a sdělovacích prostředcích. Chceme sa 
n$ interveno at u polské vlády, psát jim do vězení a pomáhat 
dle mocnosti jejich rodinám. 

S vědomím, že ' ' • tento ukol jc nelehký, vyzýváme i 
ostatní nezávislé iniciativy, ale i jednotlivce, aby se k nám 
připojili a projevili tak solidaritu s těmito statečnými lidmi. 
v tomu připomínáme, že svoboda je věcí nedělitelnou a boj za 
ni v Polsku je stejně tak bojem za svobodu i v naší zemi. 

Prvním konkrétním činěn naší solidarity je štafetová 
hladovka za odoírače vojenské služby Slawomira mtkicwicze, 
kterou od S.5.~do 15.5.1988 drželi po 24 hodinách postupně titá 
členové našeho sdružení; Luboš Vydra, Jiří Pavlíček, Jan Ohu-
domel, Ruth gornová, Hana Marvanová, Heřman Chromý, Jáchym 
Kaplan, Tomáš Dvořák. 

S přátelským pozdravem Nezávislé nírové sdružení -
iniriativ«. za demilitarizaci 
společnosti 

X X X X 

Budeme velmi r'di, kdy?, se k našemu sdružení budou chtít 
-připoiit dal?í, navázat s námi kontakt, spolupracovat podle 
s v vch možností, zaBÍlat n m podněty, informace apod. 



-lip 

jo nožno připojit sc podpison s acLresou k základnánu" 
Proiolášení, a tím k czávislém nírovénu sdružení jako takové-
mu, n také je nožno připojit sc svýni podpisy zvlášť kc každé*, 
nu našonu dopisu. Podpis jc nožno doručit /poštou, pokud nožno 
doporučené, nebo osobné/ na kt^rouk^li ^ a ^ c s -unrodcnýcii pod 
11 z akl adn isž" pyohlá 

f . -


